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Anotace

Cílem práce je analyzovat shody a rozdíly, které vznikají u filmu a počítačových her

při používání stejných technických prostředků. V textu je popsán historický vývoj obou médií

a jejich výrazových prostředků. Současně se práce zabývá styčnými body obou médií –

technickými prostředky a jejich využitím. Práce ukazuje na vzájemnou inspiraci obou médií,

ale také jsou analyzovány zásadní rozdíly ve specifických způsobech narace filmu

a počítačových her.

Klíčová slova: film, interaktivita, machinima, nelineární narace, nová média, počítačové hry.

Annotation

The goal of thesis is to analyze agrements and diferences, which originate in fields of

movies and computer games, in case of use of similar technical instruments. The text

describes historic developement of both of media and its expressive instruments. This thesis is

simultaneously focused on points of contact of movies and games – its technical instruments

and its utilisation. Thesis also refers to mutual inspiration between both medias and also

analyses crucial diferences in specific methods of movie a and computer games naration.

Key words: movie, interactivity, machinima, new media, non-linear naration, computer

games.
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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá tématem konvergence mezi filmem a počítačovými

hrami, tématem, které se s rozvojem digitálních technologií stává stále aktuálnější. Zatímco

film je staré médium, které má vybudovanou dlouhou tradici a v mnohém navazuje na své

předchůdce, fotografii, malířství či beletrii, počítačové hry jsou mnohem mladším zástupcem

zábavního průmyslu, který si teprve nedávno vydobyl status média, které není určeno jen

úzké skupině podivínů. Filmy a počítačové hry se na první pohled v mnohém podobají. Mají

silné příběhy s neohroženými hrdiny, nabízejí silnou vizuální a zvukovou stránku a dokážou

své příznivce na dlouhé chvíle pohltit. Navíc v současnosti dochází ke shodnému využívání

některých technických prostředků k jejich výrobě. Tato práce se proto snaží odpovědět na

otázku: Dochází opravdu ke konvergenci mezi oběma médii? Na problém nelze odpovědět

jednoznačným ano či ne. Je potřeba zkoumat problém z technického hlediska – z pohledu

využití stejných výrobních prostředků, ale také z pohledu specifických způsobů narace obou

médií, neboť stejný způsob výroby nemusí nutně znamenat stejná média. V následujících

kapitolách proto podrobně popíši nejzásadnější styčné i rozdílné prvky filmu a her a pokusím

se na problém konvergence filmu a her odpovědět.

První kapitola práce se bude zabývat historií filmu a vývojem jeho specifického

způsobu vyprávění v souvislosti s technologickým pokrokem. Popíši inspirativní zdroje a

technologické předchůdce filmu, v krátkosti nastíním jeho němou éru, ale i rozvoj zvukového,

barevného, širokoúhlého a trojrozměrného filmu. To proto, aby byly zřejmé prostředky,

kterými se toto médium snaží diváka zaujmout. V této kapitole se budu také zabývat

klasickým animovaným filmem, který je důležitý pro pochopení pozdějších pasáží

pojednávajících o počítačové animaci. Kromě klasického filmu budu zabývat i digitálním

zachycením a zpracováním obrazu a jeho specifiky, které jsou také jedním ze styčných bodů

mezi oběma médii, jež jsou předmětem této práce.

Ve druhé kapitole se budu zabývat historií počítačových her od jejich prvopočátků až

do dnešní doby. V jednotlivých podkapitolách, členěných chronologicky po desetiletích,

popíši vývoj herního softwaru ve spojitosti s pokrokem v oblasti hardwaru. Taktéž se budu

zabývat rozvojem v oblasti herních žánrů a herních trendů.

Třetí kapitola bude věnována technologiím, které obě média používají k dotváření či

kompletnímu vytvoření reality. U jednotlivých technologií objasním, co je při jejich využití

oběma médiím společné, ale i to, co je od sebe vzdaluje. Zmíním také přístup obou médií ke
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svým uživatelům, tedy filmovým divákům a hráčům a to, jakým způsobem se podílí na

vytváření filmu a her.

Následující kapitola zabývající se součinností filmu a her se bude věnovat oběma

médiím jako vzájemným inspirativním zdrojům. Popíši tematické osvojování herních a

filmových ikon, umělecké ambice počítačových her a specifické způsoby počítačové

vizualizace. Dále také evoluci v oblasti filmové animace, respektive rozvoj odvětví

počítačové animace a její využití ve filmu i ve hrách. Největší část kapitoly pak věnuji

fenoménu machinima, který vznikl jako výsledek vniknutí kreativních filmových ambicí do

světa počítačových her a je pravděpodobně nejsilnějším místem prolnutí obou médií.

Poslední kapitola bude pojednávat o specifických způsobech vyprávění obou médií.

Poukážu na rozdíly, které jsou mezi starými a novými médii a bohatými možnostmi, které

s sebou nová média do narace přinášejí. Tato kapitola se také dotkne největšího rozdílu mezi

filmem a počítačovými hrami – tolik oblíbeného výrazu postmoderní doby „interaktivity“.

Upozorním nejen na zásadní rozdíly ve vyprávění, ale i na rozdíly v prožitku u obou médií a

možnosti, které počítačové hry přinášejí. Závěr kapitoly pak věnuji novému odvětví narace

v oblasti nových médií, tzv. interaktivnímu storytellingu.

Závěrem bych chtěl vysvětlit použití kurzívy v textu. Tou jsou značeny významné

vynálezy v oblasti filmu a počítačového hardwaru, filmová díla, herní a jiný software. Za

každým filmem a hrou je uváděn rok jejího vydání, aby nedošlo k záměně s jinými tituly

stejného jména.
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1 Stručná historie filmového jazyka a jeho rozvoje v souvislosti
s vývojem technologií

1.1 Předchůdci filmu a kinematograf
Snaha zachytit dění okolo nás je stará jako lidstvo samo. Naši předci se snažili

zachycovat okolní život již v paleolitu, jak nám to dokazují jeskynní malby v takových

lokalitách jako je španělská Altamira, francouzské Lascaux a Chauvet nebo africké Laas Geel.

Lidé se ve svém umu neustále zlepšovali, zobrazování podléhalo požadavkům doby a také

bylo čím dál tím více realistické. Doba renesance objevila perspektivu a umožnila malířství

rozvíjet se za hranice jeho dosavadních možností. Malířství ale nikdy nedosáhlo takové

přesvědčivosti v zaznamenání obrazu reality, jako je tomu u technických vynálezů, které daly

vzniknout fotografii a filmu.

Vzniku filmu předcházelo několik století dlouhé období vynálezů, které se s různými

úspěchy snažily co nejvěrnějším způsobem zachytit obraz vnějšího světa. Za prvopočátek

snažení, jež vyústilo ve vznik filmu, je vnímán vynález camery obscury, která spatřila světlo

světa v polovině 14. století. O jeden a půl století později byla podrobně popsána, nakreslena

a zdokonalena italským geniem Leonardem da Vincim. Vynález nebyl ve své podstatě ničím

jiným, než tmavou komorou s malým otvorem. Tím procházely paprsky světla, které pak

na protější stěně promítaly obrácený obraz světa. Princip byl často používán např. malíři

pro přesné náčrty. Podstatné je, že camera obscura byla prvním krokem v procesu, který

nakonec vedl ke vzniku fotografie

Pro vznik filmu bylo nejzásadnější 19. století, ve kterém došlo k odhalení několika

zásadních poznání a principů, bez nichž by film nebyl možný. V roce 1824 vychází

v Londýně kniha Petera Marka Rogeta „ O zachování obrazů pohybujících se předmětů“,

která pojednávala o vlastnostech lidského oka. Tou nejdůležitější fyziologickou vlastností

člověka pro film je tzv. doznívání zrakového vjemu. To zaručuje, že se obraz předmětu

na oční sítnici pozdržuje po dobu jedné desetiny sekundy a teprve poté odeznívá. Díky tomu

se obrazy předmětů na sítnici „ prolínají“. Tato vlastnost oka tak zaručuje kontinuitu

ve vnímání pohybu v našem okolí. Rogetův objev povzbudil vynálezce a experimentátory

k vytváření mechanických hříček, které se v první polovině 19. století staly módou. Těchto

přístrojů s různými názvy se objevila celá řada, všechny ale pracovaly na stejném principu.

V první polovině 19. století se odehrála ještě jedna významná událost, tentokrát ale

technického charakteru, která vedla k pozdějšímu vynálezu filmu. V roce 1826 dochází
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ke zhotovení první fotografie vynálezcem Nicéphorem Niépcem. První expozice na leštěnou

cínovou desku potřenou petrolejovým roztokem trvala celých osm hodin. Niépce proto začal

experimentovat se sloučeninami stříbra, jejichž reakční doba by byla kratší. Ke svému


[…]


Talespin Rogera Shanka. V 80. a 90. letech byl tento fenomén dále rozvíjen na různých

univerzitách po celém světě, ale první veřejně publikovaný software pro interaktivní

storytelling se objevil a také byl uznán dostatečně inteligentním až v roce 2006. Byla jím

„hra“ Facade (Dostupná z WWW: http://interactivestory.net/) (obr. 18). V této hře

odehrávající se v malém bytě hráč narazí na mladý pár Grace a Tripa, kteří nedávno oslavili

desáté výročí svého vztahu. Hráč se dostává do role přítele páru, který už je delší dobu

neviděl a byl pozván na malou návštěvu. Chvíli po příchodu je jasné, že pár prodělává krizi

ve vztahu, do které je hráč nechtěně jako soudce vtažen. Hráč psanou komunikací hovoří

s párem a podle obsahu jejich sdělení může pomoci krizi vyřešit, nebo naopak prohloubit.

Důležité je, že umělá inteligence postav ve Facade reaguje vždy rozdílně v závislosti na jejich

náladě, na hráčově předchozí komunikaci s charaktery, ale např. i jeho váhání v odpovědích.

Facade je tak při každém spuštění jiná a drama příběhu se odehrává nezávisle na předchozích

spuštěních programu.

Interactive storytelling do jisté míry představuje podobné naprogramování postav jako

je tomu u zmíněných person. Herní charaktery jsou v současné době ve většině her

naprogramovány pouze na situace zahrnuté v herních scénářích svých tvůrců a jejich

svobodné jednání a působení ve virtuálním světě je velmi omezené či dokonce žádné. Tyto

postavy sice hráči pomáhají, popřípadě znesnadňují průchod hrou, ale nežijí již vlastním

virtuálním životem. Proti této pasivitě se interactive storytelling staví.

Profesor Marc Cavazza z university Teeside, který paří mezi hlavní evropské

propagátory a výzkumníky na poli interactive storytellingu, se se svým týmem zabývá

vytvořením vyspělé umělé inteligence v projektu IRIS. Podobně, jako i v dalších případech, je

hlavní snahou vytvořit takovou umělou inteligenci, která bude schopna porozumět významům

a činit vlastní rozhodnutí na základě určitých pravidel a motivací. Přestože sami výzkumníci

interactive storytelling neradi označují za hry, ale mluví raději o interaktivních dramatech,

připouštějí, že může mít pro hry do budoucna velký význam. Pokud by se jednotlivé herní

charaktery ve hrách obdařily takto propracovanou inteligencí, na níž by se navrstvily např.
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motivace, postoje k jiným charakterům atd., hráč by nebyl vsazen do světa

s předpřipravenými herními scénáři, ale naopak by se stal součástí virtuálního světa, který by

žil samostatným životem i bez jeho zásahů. Světa, který by nejenom reagoval na chování

hráče, ale měnilo by se i chováním jednotlivých postav jejich vzájemnou komunikací

a interakcí. Události ve hře by tak nabraly zcela nový rozměr. Byly by nepředvídatelné, méně

závislé na dějové linii a herní zážitek by byl pro každého hráče jedinečnější než doposud -

každé započetí nové hry by mohlo znamenat jedinečný vývoj událostí (Crawford, 2004;

Miller 2004).
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Závěr

Práce si klade otázku, zda při použití stejných technických prostředků ve filmu

a počítačových hrách, dochází mezi oběma médii ke konvergenci. Budeme-li se na sbližování

obou médií dívat čistě z technického hlediska, pak ke konvergenci jistě dochází. Nejen, že

film i hry využívají např. digitální postprodukční zpracování obrazu a zvuku, ale i grafické

programy sloužící k samotné produkci filmových animovaných sekvencí. U obou médií je

jasně patrný důraz na preciznost a realističnost zpracování, která místy hraničí až

s technologickou obsesí, jak ukazují například filmy jako Avatar, či hry pyšnící se

fotorealistickou grafikou. Přesto film a počítačové hry nejsou a pravděpodobně nikdy

nebudou totéž. Obě média vládnou specifickými naračními prostředky a mají i jiné ambice

při práci s divákem, respektive hráčem. Zatímco filmové vyprávění je vytvořeno tak, aby

všem bez rozdílu nabízelo naprosto stejný pasivní požitek, hry vyžadují po svých hráčích

aktivní přístup a ochotu nalézat nové cesty vedoucí k cíly a řešení hádanek. Tím hlavním

strůjcem, který vytváří propast mezi oběma médii, je interaktivita. Přestože filmové pokusy

s interaktivitou existují, možnost volby „kudy se ubírat“ nikdy nebyla tak komplexní, jako je

tomu u her. Hry nabízejí hráčům možnost využití nejen osobitého postoje k hernímu příběhu,

ale v některých případech také variantu herní příběh zcela ignorovat. Hry tak umožňují

mnohem větší míru ponoření, tedy hlubší koncentraci na určitou činnost, a odproštění se

od okolního světa. Tam, kde filmový průmysl strhává diváky širokoúhlými obrazovými

formáty, rychlým střihem a bohatými obrazy doplněnými burcující hudbou, tam se hráči

dostává šance stát se osobou číslo jedna v příběhu, jehož ubírání má plně ve svých rukou. Hry

jdou v současnosti ještě dál. Trendem posledních let je superrealistický prožitek z hraní. Hry

se neovládají jen skrze klávesnici, myš či joypad. Nastupující hráčská generace ovládá hry

přímo svými pohyby, často bez nutnosti cokoliv držet či mačkat. Realističnost se prohlubuje

i v oblasti umělé inteligence a oblast digitálního storytellingu chce do budoucna přinášet

v reálném čase se generující nerepetetivní příběhy, které by umožnily stát se součástí

interaktivních inteligentních dramat.
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Obr. 17 S ovladačem Kinect se hry ovládají pohyby, nikoliv dálkovým ovládáním
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