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Předložená diplomová práce „Jak použití obdobných nástrojů ovlivňuje formu
počítačových her a filmu, dochází ke konvergenci?“ má 96 tiskových stran včetně příloh a je
členěná do 5 kapitol. Použitá literatura zahrnuje dostatečný počet titulů vztahujících se
k danému tématu. Z formálního hlediska práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci a
je způsobilá k ústní obhajobě.

Diplomant si za téma své práce zvolil komparativní analýzu vyjadřovacích prostředků
dvou odlišných, přesto vzájemně se výrazně ovlivňujících médií, a to počítačových her a
filmu. Diplomant ve své práci rekapituluje dějiny vzniku a rozšíření těchto médií, se
zvláštním důrazem na technologické aspekty jejich vývoje, a prostřednictvím komparace
využití obdobných technologických postupů se snaží zodpovědět na otázku, zda a do jaké
míry dochází mezi zmíněnými médii ke konvergenci. Koncepčně se zaměřuje zejména na ty
aspekty počítačových her, které toto médium do značné míry definují, tzn. interaktivitu,
ponoření a virtuální storytelling, a zkoumá jejich vliv na rozdílnost jazyků a prožitku obou
médií.

V první kapitole diplomant podává zevrubný přehled historie vývoje filmového
jazyka, zejména s přihlédnutím k využití digitálních technologií a raným experimentům s
interaktivními prky a 3D technologií ve filmu. Druhá pak kapitola obdobně shrnuje vznik a
vývoj počítačových her. Nejobsáhlejší a nejlépe zpracovaná část práce zkoumá vzájemné
prolínání filmu a počítačových her na poli technologie (počítačové animace), populární
kultury (filmy podle her a hry podle filmů) a nezávislé scény (mody, demoscéna, machinimy).
Závěrečná kapitola naopak systematicky analyzuje rozdílnost použitých výrazových
prostředků a konečného subjektivního prožitku.

Počítačové hry se v posledním desetiletí etablovaly jako mainstreamové médium a
jejich hráči tvoří sociálně velmi diverzifikovanou skupinu. Zejména pro mladší generaci je
hraní počítačových her důležitou volnočasovou aktivitou, vytlačující v mnoha případech
donedávna dominantní televizi a film. Výzkum technologicky podmíněných vyjadřovacích
prostředků a jazyka počítačových her je proto klíčovým předpokladem jejich dalšího
akademického zkoumání.

Předložená diplomová práce se věnuje, zejména v českém prostředí, dosud relativně
neprobádané oblasti a jako taková představuje nový a potřebný impulz. Autor je evidentně
velmi dobře obeznámen s popisovaným prostředím, zejména s jednotlivými analyzovanými
hrami, nezávislou demoscénou a produkcí machinim. Hlavní předností práce je proto velmi
dobře provedený popis vývoje počítačových her, jejich technologických aspektů a klíčových
konceptuálních prvků. Obdobně precizně je zpracován vývoj filmu a technologických postupů
konvergujících s počítačovými hrami. Stěžejní kapitola, zkoumající konvergenci výrazových

prostředků filmu a počítačových her na příkladech interaktivity, ponoření a virtuálního
storytellingu, má mezioborový přesah a předkládá přesvědčující argumenty založené na široké
paletě příkladů. Zároveň je teoreticky solidně ukotvena ve stěžejních dílech nově vznikajícího
oboru game studies (Zimmerman, Juul, Crawford, etc.).

Na druhé straně, právě v deskriptivním charakteru tkví určitý nedostatek práce. Po
velmi solidně zpracovaném a obsáhlém úvodním přehledu působí analytická část a zejména
samotný závěr práce překvapivě stručně. Delší argumentace a zejména lépe zpracovaný závěr,
který by jasně zformuloval hlavní styčné a rozdílné body mezi výrazovými prostředky obou
médií tak, jak byly naznačeny v textu, by diplomové práci výrazně prospěly. Analýza
virtuálního storytellingu by mohla dále být obohacena o využití Petriho sítí a DFSM
(deterministic finite state machines) pro popis gameplay; část o ponoření by obdobně mohla
být rozvinuta zahrnutím existujících pokusů zkoumajících míru ponoření ve 3D prostředí při
využití 1st/3rd person view, etc. Přes tyto výhrady jde o velmi dobře zpracovanou práci
zabývající se vysoce aktuálním tématem.

Po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá

k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.
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